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ABSTRAKT

V rámci této práce vznikl systém pro evidenci zboží pomocí QR kódů. Navržený systém

využívá dvou aplikací. První z nich má úlohu čtečky a je naprogramována pro mobilní

telefony se systémem Android. Druhá aplikace se stará o skladovou bussines logiku. Pro

její programování byl zvolen jazyk PHP s využitím frameworku Laravel. Aplikace je

naistalována na serveru, jehož hardwarovou základnu tvoří micro počítač Raspberry Pi.

Programovou výbavu serveru dotváří operační systém Linux, webový server Apache a

databázový systém MySQL.

Klíčová slova: QR kód, Raspberry Pi, Android, MySQL, PHP, Linux, evidenco zboží,

Laravel

ABSTRACT

As a part of this thesis, a system for registering goods with QR codes has been created. The

proposed system uses two applications. The first one has a reading role and is programmed

for Android phones. The second application takes care of warehouse business logic. For

programming, the PHP language was chosen using the Laravel framework. The application

is installed on a server whose hardware base is the Raspberry Pi micro computer. The

server's software package completes the Linux operating system, the Apache web server

and the MySQL database system.
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ÚVOD

Skladové hospodářství je v dnešní době nezanedbatelnou součástí výrobního i nevýrobního

průmyslu. Zejména ve výrobních společnostech, které ve svých metodikách řízení

využívají prvky filozofie „Just in Time“, je objem výroby produktu výrazně závislý na

způsobu, jakým fungují dodávky zboží do společnosti [11].

S nárůstem dodávek zboží do společnosti se přímo úměrně zvedá administrativní zátěž při

příjmu zboží nebo jeho výdeji. V souvislosti s tím a přihlédnutím k faktu, že se za

posledních několik let výpočetní technika výrazně zlevnila, jsou ve společnostech

nasazovány více čí méně rozsáhlé informační systémy pro evidenci pohybu zboží. Buď

mohou být součástí většího celku nebo se může jednat o dílčí subsystém, který přes

rozhraní komunikuje např. s účetním systémem apod. Při správném způsobu implementace

jsou společnosti díky těmto systémům schopny zefektivnit jednotlivé výrobní procesy a

implikovat tak zvýšení produkce.

Systém pro příjem a výdej zboží však nemusí potřebovat pouze velké výrobní společnosti.

V dnešní době se pořádá spousta kulturních akcí, kdy se veškerý proviant uskladňuje

v tzv. mobilních skladech, v takovém případě se pořadatele potýkají se spoustou omezení.

Zboží může být na místo dopraveno v krátkém intervalu a ve velkém množství. Takže není

dostatek času na uspokojivou instalaci HW prostředků na místo určení. Další komplikaci

může způsobovat nedostatečný zdroj energie.

Takové pracovní podmínky vybízí k úvahám použití jednodeskového počítače. V případě

této práce byl zvolen počítač Raspberry Pi 3. Jako operační sytém na něj bude naistalována

verze GNU/Linuxu přesněji Raspbianu, což je upravená verze Debianu určená přímo pro

potřeby Raspberry Pi [4]. Pro účely evidence pohybu zboží bude nutné využít další

komponenty, které nám linuxová platforma nabízí. Jedná se hlavně o databázový systém,

webový server a interpret programovacího jazyka. Tyto technologie budou blíže

představeny v první teoretické části.

V druhé teoretické části se práce zaměří na návrh testovacího prostředí za použití

technologií popsaných v části první. Návrh realizace bude popsán v první praktické části.

Zde bude kladen důraz především na tvorbu webové aplikace, kterou bude možné evidovat

pohyby zboží v našem skladu. Důležité budou operace pro příjem a výdej zboží ze skladu.

Jelikož by měl být celý systém co možná nejrychleji a nejjednodušeji ovladatelný, bude

evidence zboží probíhat pomocí QR kódu. Proto by v systému neměla chybět možnost

generovat a tisknout QR štítky, díky nimž bude možno rozlišit jednotlivé zboží.

Následně vyvstane potřeba pro tvorbu čtecího zařízení. Tím může být cokoliv, co dokáže

načíst data z QR kódu. V této práci se pro tyto účely pokusíme vytvořit jednoduchou

aplikaci pro operační systém Android. Její rolí bude načíst data z QR kódu a za pomocí

REST API [12] tyto operační data poslat na aplikační server. Tento proces by měl

představovat primární operaci k evidenci příjmu a výdeje zboží.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SPECIFIKACE POŽADAVKU NA SYSTÉM EVIDENCE

Problematika skladového hospodářství zahrnuje spoustu dílčích procesů. Elementárními

úkony skladových zaměstnanců bývají zejména naskladnění a vyskladnění zboží. Aby

pracovníci byli schopni zboží ze skladu vydat, musí mít proviant skladem. Z toho vyplývá,

že v pokročilém skladovém systému musí existovat funkce pro sestavení objednávky

zboží. Jednou takovou může být Paretova (ABC) analýza[1]. Její pomocí lze zkoumat

historii pohybu jednotlivého zboží a na základně minimální skladové hodnoty určit, kdy

bude nejvhodnější doba pro vytvoření nové objednávky. Z hlediska demonstrace

funkčnosti systému se v rámci této práce zaměříme na procesy pro příjem nebo výdej

zboží.

V rámci této kapitoly bude specifikován návrh systému z perspektivy funkční. K tomu nám

poslouží prvky jazyka UML, konkrétněji bude použit „use case diagram“[7]. Tento typ je

vhodný spíše k popisu chování uživatelského rozhraní, proto pro specifikaci s ohledem na

programování business aplikace, budou v rámci práce použity vývojové diagramy.

Aplikace se taktéž neobejde bez databázového systému. Tuto funkcionalitu bude zajištovat

databáze MySQL a pro návrh je použit ERD diagram[3].

1.1 Funkční požadavky

Aplikace vyvíjené v rámci této práce musí uživatelům poskytovat určitou funkčnost. I když

hlavním zaměřením je příjem a výdej zboží ze skladu, mimo tyto funkce by měl být systém

schopný dalších operací a to především z důvodu bezproblémového chodu aplikace.

1.1.1 Funkční požadavky

 Systém bude schopný přijmout zboží na sklad.

 Systém bude umožňovat vydání zboží ze skladu.

 Systém bude evidovat pohyby zboží.

 Součásti systému bude evidovat uživatele a jejich role.

 Výdej a příjem zboží do systému bude možný přes aplikační rozhraní i pomocí

android aplikace.

1.1.2 Nefunkční požadavky

 Systém bude disponovat webovým uživatelským rozhraním.

 Systém bude založen na open-source řešení.

 Pro ukládání dat bude využit databázový systém.

 Webová aplikace bude na serveru sestávajícího se z Raspberry PI.

Obr. 1. Schéma aktérů v systému

2 UŽIVATELE V SYSTÉMU

Primárním uživatelem systému bude operátor skladu. Jeho hlavní pracovní náplní bude

přijímat zboží na sklad a vydávat jej ze skladu. Druhou důležitou rolí bude manažer skladu,

jehož hlavní pracovní náplní bude udržovat sklad v provozu. Třetí rolí v systému bude

administrátor, ten by neměl zasahovat do práce výše zmíněných rolí.

2.1 Administrátor

Role administrátora se stará o hladký chod celého systému. Jeho úkolem je spravovat

uživatelské účty, nastavení systému a správu masteru zboží.

2.1.1 Přiřazené funkce

 Správa uživatelský účtů.

 Vytváření a správa masteru zboží.

 Tvorba QR kódu zboží.

 Nastavení systému.

2.2 Manažer skladu

Role manažera skladu bude specifická tím, že se bude starat o činnosti související

s hladkým chodem skladového hospodářství. Především by se měl starat o stavy zboží,

zakládat mastery nových druhů zboží a měnit aktuální stav zboží na skladě. V tomto

případě se jedná především o dodání objednávky zboží nebo jeho odpisy.

2.2.1 Přiřazené funkce

 Měnit stav zboží na skladě.

 Vytváření a správa masteru zboží.

 Tvorba QR kódu zboží.

2.3 Operátor skladu

Operátor skladu je osoba zodpovědná za fyzické vydávání nebo přijímání zboží na sklad.

Jeho pracovním nástrojem je mobilní zařízení s operačním systémem Android, které je

vybavené kamerou s nainstalovanou aplikací pro snímání QR kódu a umožňující

komunikaci s aplikačním serverem. Taktéž by měl být schopný online kontrolovat aktuální

stav skladu.

2.3.1 Přiřazené funkce

 Příjem a výdej zboží ze skladu pomocí QR kódu

 Kontrola aktuálního stavu skladu

2.4 Návrh systému z pohledu uživatele

S rostoucí komplexností informačních systémů je nutné při jejich návrhu postupovat


[…]


jednotkovou nákupní cenu. Pole poznámky je ve formuláři předvyplněné z tabulky

goods_masters. Volitelně jej lze editovat, se změněnou poznámkou bude zboží

zaznamenáno v řádce skladového pohybu. V testu byly doplněny hodnoty pro počet kusů

10 a pro nákupní jednotkovou cenu bylo zvoleno číslo 129.00. Po kliknutí na tlačítko

„Vytvoř QR“, nás aplikace přesměruje na stránku s vygenerovaným QR kódem a s rychlou

rekapitulací.

Obr. 15 Formulář pro tvorbu QR

Obr. 16 Vygenerovaný QR kód

7.4 Vytvoření skladového pohybu

Nyní, když existuje vygenerovaný QR kód, můžeme použít Android aplikaci pro jeho

načtení, dekódování a poslání výsledku API k vytvoření požadované operace. V zařízení

telefonu vyhledáme ikonu QRReader a aplikaci spustíme. V prvním kroku zvolíme operaci

pro příjem zboží.

Obr. 17 Úvodní obrazovka aplikace QRReader

Po výběru druhu požadované operace se aktivuje fotoaparát zařízení a začne se pokoušet

snímat QR Kód.

Obr. 18 Proces scanování QR kódu s dekódovaným výsledkem

Po naskenování kódu se zobrazí výsledek s daty, která byla do QR kódu zakódována

v aplikaci Warehouse. K vytvoření skladového pohybu nyní stačí klepnout na šedé tlačítko

„Poslat“ vpravo dole. V rámci testu byl stejný kód načten pomocí operace pro výdej zboží

ze skladu. Pro kontrolu zda se data v pořádku zapsala do databáze, slouží v aplikaci view

dostupné přes odkaz „Skladové pohyby“. Výsledek je vyznačen na Obr. 19. Oba

provedené pokusy o tvorbu skladového pohybu jsou zaznamenány v tabulce

goods_movements a zobrazí se ve view skladových pohybů. Funkční test tak lze prohlásit

za úspěšný.

Obr. 19 Vyznačený výsledek zobrazený na stránce skladových pohybů

7.5 Specifikace omezení řešeni

Řešení jako takové se v laboratorních podmínkách jeví rychlé a efektivní. Jelikož je

serverová část postavená na Raspberry Pi, bylo by zajímavé sledovat jeho vytížení, pokud

by se v systému pohybovalo současně několik uživatelů, vytvářejících v jeden moment

spousty různorodých požadavků.

V oblasti vytváření skladových přenosů se jeví jako největší problém zakódovaní cizích

klíčů (maker, goods_group, measure_unit) databázových entit. V případě, že obsluhujeme

jeden systém, není tento způsob řešení na škodu. Problém by mohl nastat v případě, že

bychom měli zároveň několik poboček postavených na stejném řešení. Data v databázích

se mohou drobně lišit, a tak co znamená např. identifikátor výrobce v jedné databázi,

nemusí znamenat to samé v jiné. Tento problém by šlo odstranit dalším serverem, který by

měl na starosti správu číselníkových tabulek. Ostatní zařízení by se jej mohla dotazovat a

svá data navzájem zprostředkovaně synchronizovat.

ZÁVĚR

Výstupem práce je systém pro čtení, dekódování a evidenci skladových pohybů

prostřednictví QR kódu. Evidence zboží pomocí QR kódu se z pohledu této práce jeví jako

praktické využití této technologie, neboť se díky nim dají v jednom pohybu přenášet celé

datové struktury s množstvím informací.

Stěžejní část čtečky zpracovávající obraz z kamery staví na využívání algoritmu

z knihovny ZXing. Aplikace pro smartphony se systémem Android, nabízí jednoduché

uživatelské rozhraní a díky využité knihovně i dostatečnou funkčnost.

Server je miniaturní počítač s nízkou spotřebou energie, ale dostatečným výkonem a

počtem vstupů a výstupů. Navržený systém by mohl najít své uplatnění jako mobilní sklad.

Zajímavou myšlenkou by mohlo být využití systému pro evidenci při rozvozu zboží

dodávkou, tedy by mělo funkci pomyslného chytrého skladu. Dalším možným způsobem

využití by mohla být evidence vypůjčených automobilu v autopůjčovně nebo výdej nových

vozidel ze skladu u dealerů. Možností po určitých modifikacích by mohlo být zcela určitě

spousta.

Podobně jako u programování čtečky bylo i u serverové aplikace využito knihovny pro

tvorbu QR kódu, shodou okolností se jedná o port stejné knihovny pro PHP. A během

testování se nestalo, že by při kódování a dekódování nastala nějaká nesrovnalost.

V rámci práce bylo zajímavé programovat dvě aplikace ve dvou podobných

architekturách, ale v úplně rozdílných prostředích a programovacích jazycích. V prostředí

Android Studio je až překvapivé, jak si člověk může rychle základy programování osvojit.

Prostředí programátora neustále vede a programování se tím stává intuitivní. V případě

frameworku Laravel, bylo trochu těžší si zvyknout na všechny nástroje, které upravují styl

programování a měly by jej zjednodušovat. Nicméně pokud se jim uživatel vyloženě

nebrání, přenáší jejich používání hned několik výhod. Kód je přehledný a v pozdějších

fázích řešení problému není velký problém jej agilně upravovat.

Do systému by bylo dobré dodělat možnost tisknout štítky QR kódu v nějakém běžném

formátu. Do grafického rozhraní přidat některé, dnes již běžné prvky, jako vyhledávání

pomocí jednotlivých sloupců, drobečkovou navigaci nebo prvky pro stránkování výpisu.

Za pozornost by určitě stálo napsat druhé API, kterým by bylo možné do aplikace vytvářet

karty zboží z QR kódu, princip by byl dost podobný jako u skladových pohybů.
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DHCP Dynamic Host Configuration Protocol.

ERD Entity–relationship diagram.
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IDE Integrated Development Environment.
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MVC Model-View-Controller
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