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Hodnocení práce:
Téma, které diplomant zpracovává je velmi účelné a daný systém by mohlo využívat mnoho
společností zabývající se logistikou. Hlavním benefitem je, že usnadňuje a urychluje evidenci
skladu.

V teoretické části diplomant specifikuje požadavky na vytvářený systém, popisuje jednotlivé
uživatelské role a datový model. Poté navrhuje hardwarové řešení pro vytvářený systém a jako
poslední v této části diplomant popisuje technologii QR kódu.
Následující praktická část obsahuje pouze dvě kapitoly, a to Tvorba softwarové základny pro
systém evidence, která popisuje jednotlivé funkce systému a Funkční testování, ve které je
otestována pouze funkčnost vytvořených funkcí.

V práci se často vyskytují gramatické a stylistické chyby. Na většinu obrázků, které se v práci
nacházejí není odkazováno v textu a vložené zdrojové kódy postrádají titulky. Dále pak vytvořené
vývojové diagramy na obr. 8 a 9 jsou vytvořeny chybně. Obsah jak teoretické, tak praktické části je
poměrně chaotický. Příkladem může být kapitola 6.2 ve které diplomant popisuje Android Studio.
Tato kapitola by podle obsahu měla být umístěna spíše v teoretické části. V teoretické části také
chybí vysvětlení několika pojmů, které se v práci vyskytují. Naopak 4. kapitolu – Návrh
hardwarového řešení bych zařadil spíše do praktické části. Samotný vytvořený systém je sice
funkční a poskytuje základní funkce, ale v rámci diplomové práce bych systém i mobilní aplikaci
očekával propracovanější s více funkcemi, jako je například možnost úpravy jednotlivých položek
zboží na skladě, nebo možnost stornování v případě mylného výdeje, či příjmu na sklad.

Závěrečné hodnocení:
Diplomant splnil všechny body zásady pro vypracování a tím i stanovený cíl práce. Avšak v rámci
diplomové práce bych očekával více funkcí ve vytvořeném systému a aplikaci. Objevují se zde
časté gramatické a stylistické chyby jako je například chybějící číslování stránek. Celkový rozsah
práce je rovněž na hraně dostatečnosti.

Otázky k obhajobě:

1. V úvodu 4. kapitoly uvádíte, že systém musí být postaven na platformě počítače Paspberry
Pi. Z jakého důvodu nemůže být postaven na jiné platformě?

2. V kapitole 7.5 uvádíte, že by bylo zajímavé sledovat vytížení serveru Raspberry Pi, pokud
by se v systému pohybovalo současně několik uživatelů. Proč takové testování neproběhlo?